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Introduction

Relevance of the topic.
One of the fields of study in mathematical control theory is research on the

boundary problems for controlled systems of ordinary differential equations (ODEs).
For the first time, the solution to these problems for linear non-stationary systems
in the class of square-integrable control functions was obtained by Kalman [1].

There are several main research areas on the boundary problems for controlled
ODE systems.

The first area of study is related to finding the necessary and sufficient
conditions for the right part of controlled systems that guarantee the transfer of
a controlled system to a given point in the phase space. Works of Zubov V. I.,
Krasovskiy N. N., Potapov A. P., Leps N. L., Komarov V. A., Walczak S., Ohta Y.,
Maeda H., Dirk A., Jersy S., Nistri P., and others were devoted to these researches.

The second research area includes the study of the final states set to which
transfer of a controlled system from some initial state is possible. The main results of
this area of research were presented in the scientific works of Kalman R., Chernous’ko
F. L., Panasuk A. I., Berdyshev Yu. I. and others.

The third direction of research concerns to development of accurate and
approximate methods of control function construction and the corresponding
trajectories that are connecting given points of the phase space. The most significant
results in the field of study are given in the works of Krasovskiy N. N., Zubov V. I.,
Chernous’ko F. L., Krischenko A. P., Kvitko A. N., and others.

All the aspects mentioned above of the research on controlled systems have
been studied enough for linear stationary, non-stationary, and non-linear systems
of a special type.

Let us note some methods that are beeing applied for solving the control
problems for non-linear systems:

– Pontryagin’s maximum principle [2], etc.;
– differential-geometric approach [3—6], etc.;
– method of inverse dynamics problems [7—9], etc.;
– method of inverse spectral problems [10], etc.;
– approximate methods of solving [11; 12], etc.;
– methods of intelligent control [13], etc.;
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– neural network methods [14], etc.;
– reinforcement learning [15], etc.;
– classical methods of control theory [16—21], etc.
It follows from the above theory for solving boundary value problems for non

linear systems of general form is fundamental, and it is far from being full developed.
Analysis of the publication activity in the referative database of the peer

reviewed scientific literature from Scopus since 2012, before 2022 years on the topic
"nonlinear systems control"that is presented on the graph (see fig. 1) shows growth
of publication quantity.

Figure 1 — Analysis of the publication activity in Scopus since 2012 before 2022
years. Keywords: "control" and "nonlinear system" (online; accessed: 13.12.2022).

Thus, the development of methods for constructing of control functions for
non-linear systems of ordinary differential equations, as also, algorithms and software
development based on the methods, are actual problems of control theory.

Aims and objectives. The main goals of the present work are:
1. development of a method for constructing control functions that guarantee

the transfer of the control object from an initial state to the given final
state at a finite time interval with account for discreteness and limitation
of a controlling action and also sufficient simple for numeric realisation and
stable to computation errors;
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2. development of an algorithm for constructing a control function that
guarantees transfer for a wide class of stationary non-linear controlled
systems from an initial state to the origin of the coordinate system, taking
account of the possibility of the computer system’s operability checking;

3. study of dynamics for controlled non-linear systems of ODEs that are
describing identical and non-identical Josephson junction arrays by the well
known optimal control method.

To achieve the goals, it is necessary to solve a number of tasks:
1. development of the algorithm for constructing the discrete control function

that is restricted by a norm and provides transfer from initial to the given
final state for a sufficiently wide class of non-linear non-stationary systems
of ordinary differential systems;

2. development of the control algorithm with consideration of operability
checking for computer systems based on the control function construction
that is providing the transfer of a wide class of non-linear stationary systems
of ordinary differential systems from an initial state to the origin of the
coordinate system;

3. realisation of the algorithm of discrete control functions constructing for
non-linear problem like a set of functions in the Python programming
language;

4. testing of the constructed algorithms on the concrete examples and them
analysis;

5. solution and numerical modelling of the optimal control problem for arrays
of identical and non-identical Josephson junctions.

Methods of the research. In the work, methods of mathematical control
theory, stability theory, differential equations theory, mathematical and functional
analysis, complexity theory of computations, informational technologies, linear
Algebra and numerical methods for systems of ordinary differential equations are
applied.

The theoretical and practical significance of the work. New
constructing method of the discrete control function is developed that is restricted by
a norm and provides transfer from the initial to the given final state for a sufficiently
wide class of non-linear non-stationary systems of ordinary differential equations.
In addition, constructively sufficient Kalman type condition that guarantees this
transfer is obtained.

7

For the implementation of the discrete control algorithm library of software
modules that may be applied for the development of the mathematical packages that
are intended for control problem solving and in the learning process is developed.

Algorithm for control function construction that guarantees transfer of non
linear stationary system to the origin of the coordinate system from some initial state
for a wide class of non-linear stationary systems of ordinary differential equations
with account of the possibility of computer system operability checking is suggested.
Constructive sufficient conditions that guarantee the existence of the solution for
this problem are found.

Application of the algorithm for computer system checking is possible at
the step of control system development, and also in the process of control signal
form. The suggested checking method may supplement or substitute traditional
engineering-technical approaches. In addition, this algorithm may be used for solving
the practical problem of the integration step choice for the Cauchy problem solution
of ODE system that describes the mathematical model of the control object.

Josephson junctions are perspectives for quantum bit (qubit) construction.
This research area is in sufficiently active progress at the present time. The solution
of the control problem for Josephson junction arrays may be applied to the solving
of qubits constructing technical problems.

The reliability of the obtained results is ensured by correct application
of mathematical control theory, computational mathematics and information
technologies. The basic provisions are confirmed by numerical modeling of the
practical problems.

Approbation of the research results. The results presented in this
dissertation have been presented and discussed at conferences:

1. Litvinov N. Global variables control of a Josephson junctions
array. The 10th International Scientific Conference on Physics
and Control PHYSCON’2021, Fudan University, Shanghai, China,
04.10.2021-08.10.2021

2. Litvinov N. N. Discrete control of a single-link robot-manipulator with
account perturbations //Conference SPISOK-2022, 27–29 april 2022.

3. Litvinov N. N. Optimal control of a single-link robot-manipulator with
account perturbations //Conference SPISOK-2022, 27–29 april 2022.
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4. Litvinov N. N. On the computational complexity of a discrete control
algorithm. LIV International Scientific Conference on Control Processes
and Stability (CPS’23), 4–7 april 2023. [22]

Publications. The results of the dissertation were presented by two articles
in journals included in the list of editions of the Higher Attestation Commission and
indexed in the Scopus database, one paper that has been accepted, and also two
computer programmes that have been registered:

1. Kvitko A. N., Litvinov N. N. Solution of a local boundary problem
for a non-linear non-stationary system in the class of discrete controls. //
Vestnik of Saint Petersburg University. Applied Mathematics. Computer
Sciences. Control Processes, 2022, vol. 18, iss. 1, pp. 18–36. (In Russian).
[23]

2. Litvinov N. Control of global variables for identical and non-identical
Josephson junctions arrays // Cybernetics and Physics, vol. 10, No 3, pp.
138-142, 2021 https://doi.org/10.35470/2226-4116-2021-10-3-138-142. [24]

3. The Certificate on Official Registration of the Computer Program №
2023616889 in Russian Federation. «A library of functions for solving
of discrete control problems» (DiscrControlLib) : № 22023615862: req.
24.03.2023: published 03.04.2023 / N. N. Litvinov, A. N. Kvitko; applicant
Federal State Budgetary Educational Institution of Higher Education "St.
Petersburg State University". (in Russian). [25]

4. The Certificate on Official Registration of the Computer Program №
2023616890 in Russian Federation. «A library of functions for solving of
optimal control LQ-problems» (DiscrControlLib) : № 2023615863 : req.
24.03.2023: published 03.04.2023 / N. N. Litvinov; applicant Federal State
Budgetary Educational Institution of Higher Education "St. Petersburg
State University". (in Russian). [26]

5. Kvitko A. N., Litvinov N. N. Solution of the Local-Boundary-Value
Problem of Control for a Nonlinear Stationary System Taking into Account
Computer System Verification. Vestnik of Saint-Petersburg University.
Mathematics. Mechanics. Astronomy, 2024, Vol. 57, No 2. pp. 202 – 212.
Accepted. [27]

Personal contribution of the author to publications. In the
collaborative publications, problem statements, suggestions of the solution concept,
and discussions of the results belong to scientific advisor Kvitko A. N.
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Overview of the thesis. In the introduction, the actuality of the
dissertation is substantiated, a brief literature review is provided, and the main
targets, problems, methods, and research results are presented. The scientific novelty,
theoretical and practical significance of the work are discussed.

The first chapter of the thesis is devoted to the solution of the discrete control
problem for a non-linear, non-stationary system of ordinary differential equations.
Formulation and proof of the theorem that is substantiating the method of the
problem solving are provided. In addition, estimation of the reachability set for the

[…]

test of the Kalman’s type conditions"""

S, R = ds.Test_controllability(P, Q, tau)

"""### Constructing of the matrix $S^{-1}(PS-\frac{dS}{d\tau})$"""

U = sp.simplify(S.inv()*(P*S - sp.diff(S,tau)))

"""### Coefficients of the stable polynom"""

gamma = ds.Koeffs_Sym(3,a)

"""### Constructing of the matrix $T$"""

phi = U.col(-1)

T = sp.Matrix([[1, -phi[-1], -(sp.diff(phi[-1],tau)+phi[-2])],
[0, 1, -phi[-1]],[0, 0, 1]])

"""Constructing of the vector $\delta$"""

delta = sp.simplify(sp.Matrix([-gamma[0]-phi[-1],
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-gamma[1]-2*sp.diff(phi[-1],tau)-phi[-2],
-gamma[2] - sp.diff(phi[-1],tau,2)- sp.diff(phi[-2],tau)]))

"""### Constructing of the control function"""

M_u = sp.simplify(delta.T*T.inv()*S.inv())
M_u

"""### Return to initial variables"""

TAU = - sp.log(1-t)/alpha
TAU

M_t = M_u.subs(tau, TAU)
M_t

"""### Substitution of the control function in the initial system
and solving of the Cauchy problem"""

M_t1 = M_t.subs(alpha, a)
M_t1

u_t = ds.Sym_to_Num(M_t1,t)
m = len(u_t)
for i in range(m):

print(u_t[i](t))

at1 = sp.lambdify(t, a_1, "numpy")

at2 = sp.lambdify(t, a_2, "numpy")

per = 5*10**13
def f(t,y):

f = np.zeros((m),’float’)
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u = 0
#h = 1-mt.exp(-a*t)
for i in range(m):

u += u_t[i](t)*y[i]

f[0] = y[1]
f[1] = - at2(t)*np.sin(y[0]) - at1(t)*y[1] + y[2] + per*(1-t)**2
f[2] = u/(a*(1-t))
return f

t0 = 0.
tEnd = 0.99
y0 = np.array([0.5, -0.8, 0.])
tau1 = 0.1

k = len(y0)

t_u = []
y_u = []

for i in range(k):
t_f, y_f = ds.rungediscr_23(f,t0,y0[i],tEnd,tau1,a)
t_u.append(t_f)
y_u.append(y_f)
PlotFig(y_f,t_f,2,’x(t)’)
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Appendix B

Program code for solving of the optimal control problem of a
robot-manipulator

import numpy as np
import matplotlib.pyplot as plt
import math as mt
import sympy as sp
import OptRicControlLib as opt

def PlotFig(y,t,m,label_y):
plt.figure(figsize=(8, 5))
#plt.subplot(121)
st = label_y
if m == 2:

label=[’$x_1(t)$, рад’,’$x_2(t)$, рад/c’]
else:

label = ["$p_{11}$","$p_{12}$","$p_{21}$","$p_{22}$"]
if m > 1:

for n in range(0,m):
r = [y[i][n] for i in range(0,len(y))]
plt.plot(t,r,label=label[n])
plt.legend(loc=’best’, fontsize=12)

else:
plt.plot(t,y,label=st)

plt.xlabel(’t’)
plt.ylabel(st)
plt.grid()
plt.show()

#Required symbolic variables
t, tau = sp.var(’t tau’)
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sp.var(’alpha’)
y = sp.var(’y:2’)
x = sp.var(’x:4’)

#Parameters of the model
a = 1/2
x_0 = 0.05
a1 = 0.1
q = 0.01
L = 10
M = 20
m_0 = 1
g = 9.81
m = m_0 - q*t
m_1 = m + M/3
a_1 = a1/(L**2*(m_0 - q*t + M/3))
a_2 = g*(m_0 - q*t + M/2)/(L*(m_0 - q*t + M/3))

#Vector-function
F = sp.Matrix([y1,- a_2*sp.sin(y0) - a_1*y1])

Y_f = sp.Matrix([y0,y1])

"""###Matrices of an auxiliary system constructing""

P = sp.Matrix([[0,1],[-a_2,-a_1]])

Q = sp.Matrix([0,1])

"""###The Kalman’s type conditions test"""

S, R = opt.Test_control_one_col(P, Q, tau)

#Matrices of the system
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N_0 = 1
N_1 = sp.eye(2)
N_1[1,1] += 1
A = P
B = Q

#Solution of the Riccati equation
t0 = 0.
tEnd = 100
p0 = np.array([0, 0, 0, 0])
tau1 = 0.02

t_p, y_p = opt.Riccati_solve(A,B,N_0,N_1,t0,tEnd,tau1)

label = ["$p_{11}$","$p_{12}$","$p_{21}$","$p_{22}$"]

opt.PlotFigRic(y_p,t_p,4,label,figsize=(8,5))

"""###Constructing of the control function"""

X = sp.Matrix([[x0,x1],[x2,x3]])
u = -N_0*B.T*X
u = sp.lambdify(t, u, "numpy")

"""###Substitution of the control function in the initial system
and solving of the Cauchy problem"""

at1 = sp.lambdify(t, a_1, "numpy")

at2 = sp.lambdify(t, a_2, "numpy")

def f(t,y,y_p,k,h):
f = np.zeros((2),’float’)
f[0] = y[1]
f[1] = - at2(t)*np.sin(y[0]) - at1(t)*y[1] -
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y_p[k][2]*y[0] - y_p[k][3]*y[1] + h*(1 - t/tEnd)**2
return f

h = [0.10,1.5,2.28]

t0 = 0.
y0 = np.array([0.5, -0.8])
tau1 = 0.02

t_u = []
y_u = []
for i in range(len(h)):

t_f, y_f = opt.runKut_23_U(f,t0,y0,tEnd,tau1,y_p,h[i])
t_u.append(t_f)
y_u.append(y_f)
PlotFig(y_f,t_f,2,’x(t)’)
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