## DEPARTMENT OF MATHEMATICS AND STATISTICS

University of Alaska Fairbanks
COLLEGE OF NATURAL SCIENCE & MATHEMATICS
P.O. Box 756660, Fairbanks, Alaska 99775-6660

Sergei A. Avdonin, Professor
907-474-5023
907-474-5394 fax
saavdonin@alaska.edu
[www.uaf.edu/dms](http://www.uaf.edu/dms)

### REVIEW

of a member of the dissertation council on the dissertation of Nikolay Nikolaevich Litvinov on the topic "Construction of control algorithms for nonlinear controlled systems", submitted for the degree of candidate of physical and mathematical sciences in specialty 2.3.1. System analysis, control and information processing, statistics.

### Relevance of the research topic.

The dissertation is devoted to one of the important areas of development of mathematical control theory related to the study of issues of transferring controlled systems of ordinary differential equations from the initial state to a given final state for various classes of control functions. This class of problems is called boundary value problems for controlled systems. Boundary value problems for controlled systems have been studied quite well for linear and nonlinear systems of a special type. However, the theory of solving boundary value problems for nonlinear systems of a general type has not yet been sufficiently developed. On the other hand, algorithms for solving boundary value problems can be used in the creation and modeling of autonomous intelligent control systems for robotic manipulators, unmanned aerial vehicles, unmanned surface and underwater vehicles, as well as other mobile objects. In view of the above, the relevance of the topic of the dissertation research is beyond doubt.

### Contents of the work.

The dissertation consists of four chapters, a conclusion, a list of references and two appendices. The volume of the work is 104 pages, the list of references includes 82 sources.

The introduction substantiates the relevance of the dissertation topic, provides a fairly detailed excursion into the history of the development of the theory of boundary value problems for controlled systems of ordinary differential equations, and formulates the goals and objectives of the dissertation. The theoretical and practical significance of the obtained results and their reliability are confirmed. In addition, a list of publications on the topic of the dissertation and information about its testing are provided.

In the first chapter, the object of study is a nonlinear non-stationary system of ordinary differential equations with limited control. A method has been developed for constructing a discrete control function that ensures the transfer of the system from the initial state to the origin. A constructive sufficient condition has been found under which this transfer is possible. Estimates of the reachability domain and the discreteness step have been obtained. The second chapter is devoted to the analysis of the computational complexity of the discrete control algorithm, numerical modeling of various control

33-06-861 OT 02.10.2024

options for a robot manipulator using the discrete control algorithm. The constructed algorithm is also compared with the optimal control method.

The third chapter proposes a method for constructing a differentiable control function that guarantees the transfer of a wide class of nonlinear stationary systems of ordinary differential equations from the initial state to the origin in such a way that one of the corresponding functions of the phase coordinates is in the form of a known polynomial. The latter circumstance allows one to control the accuracy of the computational process and the proper functioning of computing systems. A Kalman-type condition is found that guarantees the specified transfer. An estimate of the reachability region is obtained. The efficiency of the algorithm is demonstrated using numerical modeling of the interorbital flight problem.

The fourth chapter is devoted to solving the problem of optimal control of ODE systems that describe arrays of identical and non-identical Josephson junctions, numerical modeling and analysis of the dynamics of these models in the presence of control. The appendices present the program code for solving problems of discrete and optimal control of a robot manipulator.

#### **Main scientific results:**

1. Algorithm for constructing piecewise constant control functions that ensure the transfer of an ODE system from the initial state to a given final state for a sufficiently wide class of nonlinear nonstationary systems over a finite time interval.
2. Algorithm for solving a boundary value problem for a nonlinear stationary system taking into account the control of computing complexes.
3. Finding constructive sufficient conditions that ensure the transfer of a nonlinear stationary system to the origin from a certain neighborhood of the origin in the class of continuous and discrete controls.
4. A package of applied programs for solving discrete control problems in the Python programming language.
5. Solution of the problem of optimal control of arrays of identical and non-identical Josephson junctions.

**Theoretical and practical significance of the work.** The dissertation develops new methods for solving boundary value problems for controlled systems of ordinary differential equations, which are of independent scientific interest and can be used in the design of autonomous control systems for various mobile objects.

**The reliability of scientific results** is confirmed by the correct use of the mathematical apparatus and the results of numerical modeling of the obtained algorithms in solving specific practical problems. The presented conclusions were tested during presentations at scientific conferences. Litvinov N.N. published 5 scientific papers.

#### **Conclusion.**

The dissertation of Litvinov Nikolay Nikolaevich on the topic: "Construction of control algorithms for nonlinear controlled systems" meets the basic requirements established by Order dated 11/19/2021 No. 11181/1

"On the procedure for awarding academic degrees at St. Petersburg State University", applicant Litvinov Nikolay Nikolaevich deserves to be awarded the academic degree of candidate of physical and mathematical sciences in specialty 2.3.1. Systems analysis, management and information processing, statistics. Violations of paragraphs 9 and 11 of the specified Procedure were not found in the dissertation.

*Sergei Avdonin*
*September 28, 2024*

Member of the dissertation council

/Avdonin S.A./

Professor of Mathematics

University of Alaska Fairbanks